
                                                                                                                                      ORIGINALE 
 

                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 
                 

Registro Generale N.  168  del   14/08/2017 
Registro di Settore N.  44  del   14/08/2017 

OGGETTO : 
"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ELEMENTARI E
MEDIE DI VIA MADONNA DELLA CAMERA". Importo totale delle due azioni €. 585.000,00

POR PUGLIA 2014 -2020    ASSE X "INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA
FORMAZIONE E LL'APPRENDIMENTO PERMANENTE" Azione 10.8 Lavori strutturali -
Euro 440.000,00
"INVESTIMENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI.  Contributi
agli investimenti a Amministrazioni locali"
Azione 10.9 Lavori non strutturali - Euro 145.000,00
"INVESTIMENTI PER LABORATORI E L'INFRASTRUTTURAZIONE TECNOLOGICA.
Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali"  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000)

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. 20 del  28/03/2017,  e  n.  36 del  24/07/2017 di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del
24/07/2017 di  assegnazione  al  Vice  Sindaco Sig.  Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei
Servizi: LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO:

CHE con Determinazione del  Dirigente  Servizio Lavori  Pubblici  della Regione  Puglia 17 marzo 2015,
n.  87,  si  è  approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  partecipazione  alla  procedura  di  selezione  di
interventi  relativi  alla  riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli  istituti  scolastici
pugliesi  -  Accordo  di  Programma  Quadro  Settore  Istruzione  -  Intervento  di  recupero  e
riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  degli  istituti  scolastici  pugliesi  Delibere  CIPE  n.
79/2012 e n. 92/2012. 

CHE  con delibera di G.C. n. 31 del 15/04/2015, esecutiva, si è provveduto:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 1 di 6



 Ad approvare  lo  studio di  fattibilità  redatto  dal  Geom.  Nicola  SALAMINO  relativo  a:
“INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  ELEMENTARI  E
MEDIE DI VIA MADONNA DELLA CAMERA” dell'importo di €. 650.000,00

 Ad adottare la variazione allo schema del programma triennale dei LL.PP. per gli  anni
2015/17  inserendo la predetta opera nell'annualità 2015.    

 Ad autorizzare il  Responsabile del Servizio Assetto Del Territorio ad adottare, facendo
ricorso a procedure d'urgenza, ogni atto utile alla predisposizione  della  progettazione
esecutiva  ed inclusione  dell'intervento,  ed  ogni  ulteriore  atto  al  fine  di  partecipare
all'Avviso Pubblico, allegato alla Determinazione del Dirigente Servizio Lavori  Pubblici
della Regione Puglia 17 marzo 2015, n. 87

CHE con determina n.  61  del  25/03/2015 (reg.int.  08  del  25/03/2015)  si  è  proceduto  a   nominare
responsabile  del  Procedimento  al  Geom.  Nicola  SALAMINO,  in  forza  presso  servizio  assetto  del
territorio  Settore  Lavori  Pubblici  di  questo  Comune  per  i  lavori  di  RELATIVI  AL  PROGETTO
DENOMINATO: “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE
DI VIA MADONNA DELLA CAMERA” dell'importo di €. 650.000,00

CHE con determina n.  119 del  21/04/2015 (reg.int. 22 del  21/04/2015)  si  è  proceduto  ad  affidare  al
Dott. Ing. Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata alla Via d. Libertà n. 2  C.F.  DBRCRI 50S24 H409D
 iscritto  all'Ordine  degli   Ingegneri  della  Provincia  di  Taranto  al  n.  480  l'incarico  della  
PROGETTAZIONE  DEFINTIVA  -  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  ED  ASSISTENZA  AL
COLLAUDO coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione ed IN FASE DI ESECUZIONE
DEI  LAVORI  RELATIVO  AL  PROGETTO  DENOMINATO:  “INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE DI VIA MADONNA DELLA CAMERA”;

CHE  con delibera di G.C. n. 37 del 27/04/2015, esecutiva, si è provveduto ad  APPROVARE il progetto
preliminare redatto dall'Ing. . Ciro D'Abramo, dell'importo di €. 650.000,00;

CHE   con  nota  2529  del  29/07/2015  il  Comune  di  Roccaforzata,  a  seguito  di  pubblicazione  della
graduatoria provvisoria approvata con atto  dirigenziale  n°  307  del  9/7/2015  codice  cifra:  064/dir/2015/00307  pervenuta

mezzo  PEC  il  15/07/2015  e  protocollata  al  nr.  2395  del  16/07/2015,  formulava  ricorso  avverso  la  graduatoria
provvisorie,  per  i  motivi  in  essa  contenuti,  per  un  importo  di  quadro  economico  rideterminato  in
€.585.000,00;

CHE  con Determinazione Dirigenziale 3 ottobre 2016, n°466 della Sezione Lavori Pubblici della Regione
Puglia è  stata effettuata la prenotazione  di  Spesa sui  relativi  capitoli  del  bilancio regionale  al  fine  di
consentire  l'attuazione  degli  interventi  oggetto  di  scorrimento  delle  graduatorie  definitive  di  cui
all'allegato  C  della  determinazione  dirigenziale  n°402 del  07.08.2015 e  ricompresi  nel  P.O.R.  Puglia
2014-2020 – Asse X – Azioni 10.8 e 10.9

CHE  con nota   prot.  0024679/A00_064 del   20/10/2016  la  Regione  Puglia   DIPARTIMENTO.MOBILITÀ,
QUALITÀ  URBANA,   OPERE  PUBBLICHE  E  PAESAGGIO  SEZIONE  LAVORI  PUBBLICI   SERVIZIO  GESTIONE
OPERE PUBBLICHE,   esaminata la domanda di  ammissione  a finanziamento presentata  dal  Comune  di
Roccaforzata:

- notificava la Determinazione  Dirigenziale  n.  466 in data 03/10/2016,  di  prenotazione  della  spesa,
così  come  indicato  nella  tabella  riportata  nelle  premesse  del  medesimo  provvedimento,  dalla
quale  si  desume  che  questa  Amm.ne  è  collocata  al  n.  89  per  un  importo  ammissibile  di  €.
585.000,00 per i lavori alla Scuola Elementare e Media di Via Madonna della Camera;

- richiedeva, nel rispetto dalle direttive comunitarie,  tenuto conto che  nell'ambito dell'Asse  10 del
POR  Puglia  2014-2020  le  Azioni  10.8  e  10.9,  nelle  quali  confluiscono  i  suddetti  interventi,  di
dividere  gli  interventi  ammessi  a finanziamento in  due  distinti  quadri  economici  (il  cui  importo
complessivo deve rientrare ovviamente nei limiti della spesa ammessa a finanziamento, che  resta

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 2 di 6



fissa ed invariabile), un quadro economico per l'Azione 10.8 ed un quadro economico per l'Azione
10.9.

- Comunicava che,  ai  fini  della definizione  dell'iter procedurale  per l'ammissione  a  finanziamento
dell'intervento questo Comune  dovrà  far  pervenire  entrambi  i  suddetti  nuovi  quadri  economici
alla  Sezione  Lavori  Pubblici  a  mezzo  pec  all'indirizzo
apq.istruzione_llpp.regione@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre il termine del 15 novembre p.v.

CHE il  progettista Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO   ha  provveduto  a  RUP  ha  provveduto,  previa  redazione
della dettagliata relazione circa quanto proposto, e sempre fermo restando l'importo complessivo del
finanziamento di  €. 585.000,00;:

- per  quanto  attiene  l'Azione  10.8  a  predisporre  un  quadro  economico  che  prevede
esclusivamente  la riqualificazione degli edifici scolastici {opere finalizzate ol conseguimento
ed acqu1s1z1one  delle  certificazioni  obbligatorie  previste  dalle  norme  vigenti  di  settore  ai
fini  de/l'agibilità  dell'edificio  es.  sicurezza  antincendio,  collaudabilità  statico  anche  con
riferimento allo normativo antisismico, sicurezza impiantistico, regolarità rispetto alle misure
di igiene anche rispetto all'uso do porte di persone disabili) comprensivo di  Iva  e  somme  a
disposizioni dell'Amministrazione, per un  totale di €. 440.000,00;

- per quanto riguarda l'Azione 10.9 a predisporre un quadro economico che prevede interventi
per laboratori  ed infrastrutturazione  tecnologica  (acquisizione  attrezzature  ed infrastrutture
tecnologiche  per  l'implementazione  di  aule  speciali/laboratori  per  lo  didattico  muniti  di
tecnologia assistive per le diverse disabilità, attrezzature per ambienti  destinati  allo pratico
sportiva/psico-motorio,  refezione  scolastica,  ambienti  per  attività  culturali/ricreative  e/a
servizi  di  accoglienza) comprensivo di  Iva  e  somme  a  disposizioni  dell'Amministrazione  per
un  totale di €. 145.000,00;

Che  con  determina  n.  Registro  Generale  N.  267  del  09/11/2016   (Registro  di  Settore  N.  60  del
09/11/2016) si è provveduto ad approvare la suddivisione degli  interventi  ammessi  a finanziamento in
due  distinti  quadri  economici,  e  sempre  fermo restando l'importo complessivo del  finanziamento di  
€. 585.000,00, e precisamente: 

 Azione 10.8 per un totale di €. 440.000,00 di cui €. 326.307,23 per lavori a base di
contratto (oneri sicurezza compresi) ed €.  113.692,77 per somme a disposizione
dell'Amm.ne;

 Azione 10.9 per un totale di €. 145.000,00: di cui €. 99.000,00 per lavori a base di
contratto (oneri sicurezza compresi) ed €. 46.000,00  per somme a disposizione
dell'Amm.ne;

CHE  con nota Prot.  0030507 del  29/12/2016   la  Sezione  Lavori  Pubblici  Regionale   notificava  all'Ente
Determinazioni  Dirigenziali  n.  717  e  718  del  22/12/2016  con  le  quali  è  stata  impegnata  la  spesa  
complessiva sulle Azioni 10.8 e 10.9 distinta per le  Quota UE e  per la Quota STATO degli  es.  fin.  2016 -
2017  -  2018,  come  meglio  specificato,  per  ogni  beneficiario  e  per  ogni  annualità  del  bilancio  di
previsione,  nell'elenco  alle  stesse  allegato,  nei   quali  il  Comune  di  Roccaforzata   è  ricompreso  per
l'Azione  10.8  per  un  totale  di  €.  440.000,00   e  per  l'  Azione  10.9  per  un  totale  di  €.  145.000,00,
disponendo  che  gli  interventi  finanziati  con  le  due  azioni  dovranno  avere  contabilità  separata,  e
procedure di scelta del contraente che consentano tale distinzione;

CHE con Determinazioni  Dirigenziali  n° 125 e  n.  126 del  14.03.2017 della Sezione  Lavori  Pubblici  della
Regione  Puglia  è  stato  approvato  il  disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Puglia  e  le
amministrazioni  comunali  per l'attuazione  delle  Azioni  10.8  e  10.9  del  P.O.R.  Puglia  2014-2020 ed  in
particolare l'Art. 4  Cronoprogramma dell'intervento che  prevede  l'impegno del  Soggetto beneficiario
a rispettare:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 3 di 6



a) definizione  della  progettazione  esecutiva  funzionale  all'attivazione  delle  procedure  per
l'affidamento  e  acquisizione  dei  lavori,  dei  servizio  delle  forniture,  nel  rispetto  delle  vigenti
normative in materia di  appalti  pubblici,  entro 4 (quattro)  mesi  dalla sottoscrizione  del  presente
Disciplinare;

b) avvio  procedura  per  l'affidamento  e  acquisizione  dei  lavori,  dei  servizi  o  delle  forniture,  nel
rispetto  delle  vigenti  normative  in  materia  di  appalti  pubblici,  entro  un  mese  dal  termine
precedente; 

c) assunzione  obbligazione  giuridicamente  vincolante  per  l'affidamento  e  acquisizione  dei  lavori,
dei servizi o delle forniture entro i successivi 4 (quattro) mesi;

Dato  atto  che  i  disciplinari  regolanti  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e  comune  beneficiario  per  la
realizzazione degli interventi di  cui  alla D.D. n.466/2016 per le  due  azioni  10.8 e  10.9 del  P.O.R.  Puglia
2014-2020 sono stati sottoscritti in data 03/04/2017;

Che  con  determina  n.  Registro  Generale  N.  166  del  01/08/2017  (Registro  di  Settore  N.  42  del
08/01/2017)  si  è  provveduto ad approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  presentato  dal  progettista
incaricato con nota Prot. 2428 del 25/07/2017, comportante le seguenti somme:

 Azione 10.8 per un totale di €. 440.000,00 di cui €. 328.191,09  per lavori a base di contratto
(oneri sicurezza compresi) ed €.  111.808,91  per somme a disposizione dell'Amm.ne;

 Azione 10.9 per un totale di €. 145.000,00 di cui €. 103.527,36  per lavori a base di contratto
(oneri sicurezza compresi) ed €. 41.472,64  per somme a disposizione dell'Amm.ne;

CHE l'ufficio del  RUP, in contraddittorio con il  tecnico  progettista,  ha  effettuato  l'istruttoria  svolta  ai
fini  della validazione  e  approvazione  in linea tecnica del  progetto definitivo -  esecutivo dell'importo
complessivo  delle  due  azioni  di  €.  585.000,00”  redigendo  il  Verbale  del  26/07/2017  di  verifica  e
validazione del progetto definitivo-esecutivo;

Visto  l'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ai  sensi  del  quale,  preliminarmente  all'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  l'art.  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  ai  sensi  del  quale,
preliminarmente  all'avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  assumono apposita determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si
intende perseguire, l'oggetto del contratto,  la sua forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

il DLgs 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il D.Lgs n.50/2016; 

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 4 di 6



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI   attivare  la  procedura  di  gara  per  l'appalto  relativo  ai  lavori  di  “INTERVENTI  DI

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE DI VIA MADONNA DELLA
CAMERA”. Importo comportante i seguenti importi per totale delle due azioni €. 585.000,00

a) Azione 10.8 per un  totale di €. 440.000,00:

b) Azione 10.9 per un  totale di €. 145.000,00:

3.  di  stabilire che  la  procedura  di  gara  sarà  esperita  con il  sistema  della  Procedura  ristretta   ai
sensi degli artt. 3, comma 1, lett. ttt) e art. 61 decreto legislativo n. 50 del 2016  e con il  criterio
del prezzo minor prezzo ai sensi degli articoli 61 e 95, comma 4, del D.lgs. 50/2016

4. il  fine  che  con  l'appalto  si  intende  perseguire  è  la  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE DI VIA MADONNA DELLA CAMERA,  unitamente  al  recupero
della dispersione scolastica

5. oggetto  del  contratto  è   l'affidamento  dei  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE  DI  VIA  MADONNA DELLA CAMERA,  analiticamente  indicati
negli elaborati progettuali approvati

6. dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  a  rogito  del  Segretario  Generale  del  Comune  di
Roccaforzata; 

7. dare atto che le clausole essenziali del contratto sono stabilite nel Capitolato Speciale d'Appalto
già approvato.

8. DARE ATTO CHE gli  accertamenti  in  entrata  di  competenza  dell'Ente   risultano  ascritti  al  capitolo  in
entrata Cod. 04.02.01.02.001 del B.C. 2017/19 e  che  la situazione  del  capitolo di  uscita Esercizio 2017 è
il  seguente:  Titolo  2.02.01.09.003  –  04.02  Capitolo  556  ““INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ELEMENTARI E MEDIE DI VIA MADONNA DELLA CAMERA” B.C. 2017/19;

9. di  dare  atto  che  il  presente  progetto  è  inserito  al  nr.  1  dell'elenco  del  programma  triennale  opere
pubbliche da eseguire nel triennio 2017/19  approvato con delibera di C.C. n. 21 del 05/04/2017;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14/08/2017

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

337

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 168 del 14/08/2017 - Pagina 6 di 6


